
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 13 del Registro delle deliberazioni

OGGETTO: DETERMINAZIONI INERENTI GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL 
REGOLAMENTO EUROPEO N. 2016/679

L’anno duemiladiciotto addì  ventiquattro del  mese  di  Maggio alle ore 18.30 presso l’immobile  della ex
farmacia comunale sita in Piazza san Gerardo ad Olgiate Comasco.

Previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio
Servizi Sociali dell’Olgiatese.

Risultano:

PRESENTE ASSENTE
PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X
CONSIGLIERE: Conconi Nora X          
CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita X        

Partecipa il Direttore, dott. Andrea Catelli, che assume funzioni di verbalizzante.

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Agostino Grisoni (Presidente Unione Terre di Frontiera),
Cinzia  Negretti  (Sindaco  Comune  di  Guanzate),  Anna  Gargano  (Sindaco Comune  di  Lurate  Caccivio),
Mancuso Stefania (Assessore Comune di Olgiate Comasco), Pagani Giovanni (Sindaco di Appiano Gentile).



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno:

OGGETTO: DETERMINAZIONI  INERENTI  GLI  ADEMPIMENTI  PREVISTI  DAL
REGOLAMENTO EUROPEO N. 2016/679

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano

Gentile, Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico,

Guanzate, Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea,

Veniano, Villa Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera;

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la

fusione dei Comuni di  Gironico,  Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi

nella  composizione  societaria  dell’Azienda  Speciale  Consortile  e  gli  sono  assegnate  le  quote  di

partecipazione in precedenza attribuite ai Comuni soppressi;

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

UDITA la  relazione  del  Direttore,  Dott.  Andrea  Catelli,  che  informa  che  il  Parlamento  Europeo  e  il

Consiglio  dell’Unione  Europea  in  data  27  aprile  2016 hanno adottato  il  Regolamento  UE n.  2016/679

relativo alla protezione delle persone fisiche riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera

circolazione di tali dati. Tale Regolamento, già in vigore, obbligatorio e direttamente applicabile in ciascuno

degli Stati membri UE, si applicherà a partire dal 25 maggio 2018.  

Il Direttore precisa altresì che le prime attività da compiere nell’ottica di un progressivo adeguamento agli

obblighi previsti dal GDPR possono essere ricondotte a quattro principali punti:

1) Predisposizione del Registro delle Attività di Trattamento dei Dati, con tutti i criteri definiti all’art. 30 del

GDPR e relativa analisi dei rischi connessi;

2) Predisposizione della procedura di Data Breach (come procedere per la notifica all’autorità di controllo in

presenza di violazione dei dati personali in conformità alle previsioni di cui all’art. 33 del GDPR);

3) Formazione del personale in ordine alle previsioni normative in tema di trattamento dei dati personali, con

particolare attenzione alle peculiarità del servizio erogato e obblighi connessi;

4) Identificazione e nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO - Data Protection Officer) ai

sensi dell’art. 37 del GDPR.

http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/43-pare/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/18-gironico/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DATO ATTO che per tali adempimenti occorre una professionalità specifica, tecnico/giuridica;

EVIDENZIATO che il Presidente ha condiviso con il Direttore la necessità di un intervento articolato per

adempiere  alla  normativa  citata  assumendo  immediatamente  le  prime  iniziative  volte  al  completo

adeguamento formale e sostanziale;

RICHIAMATA la lettera di incarico del 08.05.2018 con la quale il Direttore incarica, previa indagine di

mercato, lo Studio Legale Degani affinché sia intrapreso il percorso volto alla compliance del Consorzio al

dettato normativo;

RICHIAMATO l’art. 37del GDPR, relativo alla figura del DPO, che evidenzia che il Regolamento prevede

la nomina obbligatoria di detta figura quando: 

“a. il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali;

b.   le  attività  principali  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  consistono  in

trattamenti che, per loro natura, ambito di applicazione e/o finalità, richiedono il monitoraggio regolare e

sistematico degli interessati su larga scala; oppure

c.   le  attività  principali  del  titolare  del  trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  consistono  nel

trattamento, su larga scala, di categorie particolari di dati personali di cui all’articolo 9 o di dati relativi a

condanne penali e a reati di cui all’articolo 10.”;

EVIDENZIATO che sussiste quindi l’obbligo in capo al Consorzio di provvedere all’individuazione e alla

nomina di tale figura;

VISTO lo statuto consortile;

VISTO il DPR n. 902/1986;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI il D.Lgs.33/2013 e la L.147/2013;



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie

DELIBERA

con riferimento alle prime attività di:

1)  Predisposizione del  Registro delle  Attività  di  Trattamento  dei  Dati,  con tutti  i  criteri  definiti

all’art. 30 del GDPR e relativa analisi dei rischi connessi;

2) Predisposizione della procedura di Data Breach (come procedere per la notifica all’autorità di

controllo in presenza di violazione dei dati personali in conformità alle previsioni di cui all’art. 33

del GDPR);

3)  Formazione  del  personale  in  ordine alle  previsioni  normative in  tema  di  trattamento  dei  dati

personali, con particolare attenzione alle peculiarità del servizio erogato e obblighi connessi;

nonché in relazione agli  adempimenti  necessari  per  ottemperare  agli  ulteriori  obblighi  previsti  e

connessi, 

 di dare mandato al Direttore affinché ponga in essere le iniziative volte al completo adeguamento

alla vigente normativa, e di riferire periodicamente circa lo stato di avanzamento dei lavori;

 di  nominare  il  Direttore  quale  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (DPO  -  Data  Protection

Officier)

CON successiva votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di provvedere a quanto in essa stabilito.



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE

Piazza Volta n.1 22077 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 13 DEL 24.05.18 

Oggetto : DETERMINAZIONI INERENTI GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL 
REGOLAMENTO EUROPEO N. 2016/679

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto

2000  n.  267,  in  quanto  la  proposta  che  precede  è  conforme  alle  norme  legislative  e  tecniche  che

regolamentano la materia.

DIRETTORE DEL CONSORZIO

   
Andrea Catelli


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA


